
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 39
del 23/11/2022

Oggetto: NOMINA RAPPRESENTI CONSILIARI IN SENO ALLA COMMISSIONE
COMUNALE E TENUTA ALBO GIUDICI POPOLARI.

L'anno duemilaventidue il giorno ventitré del mese di novembre alle ore 19:00 nella Casa Comunale,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

NURRA
GIANGIUSEPPE

Si

Consigliere Comunale MAMELI PIETRO
ANGELO

Si

Consigliere Comunale ONIDA GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale DENTI MELISSA Si
Consigliere Comunale NASONE PASQUALE Si
Consigliere Comunale NASONE ROBERTO Si
Consigliere Comunale MANCA PIERPAOLO Si
Consigliere Comunale BRUNDU GAVINO Si
Consigliere Comunale NURRA ADRIANO Si

Consiglieri presenti: 8
Consiglieri assenti: 1

Assume la Presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Ara Antonio.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 7

IL SINDACO

Relaziona sulla necessità di nominare i componenti della Commissione in oggetto, incaricata, ai sensi della
Legge n. 287/1951, modificata con la Legge n. 405/1952, della compilazione e dell’aggiornamento di due
distinti elenchi di cittadini residenti nel territorio del Comune, in possesso dei requisiti indicati
rispettivamente negli artt. 9 e 10, degli elenchi dei cittadini per l’esercizio delle funzioni di giudici popolari
nelle Corti di assise e nelle Corti d’assise d’appello.

Rileva altresì che ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 287/1951 la Commissione in oggetto deve essere
composta dal Sindaco e da un suo delegato e da due consiglieri comunali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la L.R. n. 2/2016.

Vista il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come modificato da ultimo dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n.75.

Visto il C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018.

Richiamati i seguenti atti:

 la Deliberazione C.C. n. 37 del 22.12.2020 relativa all’approvazione del DUP semplificato (art. 170
T.U.E.L.) triennio 2021/2023;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 22.12.2020 relativa all’approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023 e relativi allegati (art. 174 T.U.E.L);

 la Deliberazione G.C. n. 9 dell’11.03.2021 relativa all’approvazione del Piano operativo di gestione
e del Piano delle performances anno 2021;

 la Deliberazione C.C. n. 16 del 12.07.2021, immediatamente eseguibile, di approvazione del
rendiconto di gestione 2020.

Vista la L. R. N. 2/2016.

Richiamate le disposizioni della Legge n. 287/1951, modificata con la Legge n. 405/1952, disciplinantianche
la materia in oggetto, in relazione alla formazione della Commissione incaricata della compilazione degli
elenchi dei cittadini per la scelta dei giudici popolari d’assise e d’assise d’appello.

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina di detta Commissione a seguito delle recenti Elezioni
amministrative comunali.

Considerato che detta Commissione è da intendersi costituita per il medesimo periodo in cui rimarrà in
carica il Consiglio Comunale, in quanto la citata normativa non prevede un termine di durata in carica della
Commissione stessa.

Attesa la propria competenza a riguardo.

Concordato di individuare quale modalità di votazione la seguente: i componenti sono nominati dal
Consiglio Comunale con votazione palese previo appello nominale, sulla base delle designazioni fatte.

Vengono proposti quali rappresentati nomina rappresenti consiliari in seno alla commissione comunale tenuta
albo giudici popolari i consiglieri:

- Mameli Pietro Angelo;



Pag. 3 di 7

- Nurra Adriano.



Pag. 4 di 7

Dato atto che sulla proposta della presente Deliberazione è stato acquisito formalmente agli atti istruttori
parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. ii. del Dottor Ara Antonio,
sotto il profilo della regolarità tecnica.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il Responsabile del Servizio finanziario
dichiara che non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Con votazione unanime in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

Di nominare componenti della Commissione incaricata della compilazione e dell’aggiornamento di due
distinti elenchi di cittadini residenti nel territorio del Comune, in possesso dei requisiti indicati
rispettivamente negli artt. 9 e 10 della Legge n. 287/1951, degli elenchi dei cittadini per l’esercizio delle
funzioni di giudici popolari nelle Corti di assise e nelle Corti d’assise d’appello i consiglieri:

- Mameli Pietro Angelo;
- Nurra Adriano.

Di dare atto che il Sindaco, o suo delegato, presiede la Commissione in oggetto.

Di dare atto altresì che, non prescrivendo la Legge n. 287/1951 la durata in carica della Commissione,
questa si intende costituita per il medesimo periodo in cui rimarrà in carica il Consiglio Comunale.



Pag. 5 di 7



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Giangiuseppe Nurra

Il Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 22/11/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/11/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 25/11/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 25/11/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 25/11/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


